UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa
Programa de Certificação de Proficiência de Leitura em Língua Estrangeira - CEPROLLE

1

EDITAL Nº 09/2023 – PROPGP/UFOB

PROVA DE PROFICIÊNCIA DE LEITURA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

Homologação das inscrições

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, da Universidade Federal do Oeste da Bahia –
UFOB, torna público o resultado da homologação das inscrições dos classificados para a prova
de proficiência em leitura em Língua Estrangeira – Inglês e Espanhol –  pelo Edital n. 9/2023 -
PROPGP/UFOB – para o Programa de Certificação de Proficiência de Leitura em Língua
Estrangeira – CEPROLLE (criado pela PORTARIA PROPGP/UFOB Nº 012/2022, 26/09/2022).

Língua Estrangeira – Inglês

 Nome completo Categoria de vínculo
Situação da

inscrição
Classificação

1.  Uilque Ferreira de Santana Pós-Graduação UFOB Deferida Classificado

2.  Divina Michelle Pimentel de Souza Pós-Graduação UFOB Deferida Classificado

3.  Nikolle Cardoso Almeida Pós-Graduação UFOB Deferida Classificado

4.  Magno Rafael Moraes Souza  Graduação UFOB

Indeferida
* Item 4.2.1 -
documento
comprobatório de
vínculo institucional
desatualizado.

 Desclassificado

5.  Alicinia Francisco da Cruz Graduação UFOB Deferida Classificado

6.  Larissa Pereira da Camara Servidora TAE UFOB Deferida Classificado

7.  Gabriella de Souza Carvalho Graduação UFOB Deferida Classificado

8.  Gilma Souza Oliveira  Pós-Graduação UFOB Deferida Classificado

9.
Cleuanne Victória Cardoso Gomes
Gualberto

Graduação UFOB Deferida Classificado

10.  Tamires de Jesus Costa
Servidora Docente
UFOB

Deferida Classificado

11.  Maria Eduarda das Virgens Silva Graduação UFOB Deferida Classificado

12.  Gustavo Tenório Araújo  Pós-Graduação UFOB  Deferida Classificado

13.  Amanda da Silva Nascimento Pós-Graduação UFOB  Deferida Classificado

14.  Lenilton Ribeiro Fernandes Servidor TAE UFOB Deferida Classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa
Programa de Certificação de Proficiência de Leitura em Língua Estrangeira - CEPROLLE

2

15.  Yasmin Hozana Carvalho Feitosa Graduação UFOB Deferida Classificado

16.  Sivalnice Conceição dos Santos
Servidora Docente
IFBA

Deferida Classificado

17.  Yaovi Aubierno de Dieu Hounsoulin Graduação UFOB Deferida Classificado

18.  Ramon Luis Almeida dos Santos  Graduação IFBA Deferida Classificado

19.  Gervásio Ferreira Alves Filho Graduação UFOB Deferida Classificado

20.
Gustavo Henrique Santana dos
Santos

Graduação UFOB Deferida Classificado

21.  Gabriela Ester Alves Ferreira  Graduação UFOB Deferida Classificado

22.  Pedro de Souza Lima  Graduação UFOB

Indeferida
* Item 4.5 - documento
de identificação
incompleto.

 Desclassificado

23.  Victória Araújo Prado Graduação UFOB Deferida Classificado

24.  André Leandro Silva
Servidor Docente
UFOB

Deferida Classificado

25.  Frankle Gabriel de Oliveira Souza Graduação UFOB Deferida Não classificado
26.  João Matheus Nunes de Oliveira Graduação UFOB Deferida Não classificado
27.  Deonério de Freitas Louzeiro Silva  Pós-Graduação UFOB  Deferida Classificado
28.  Alexandre Cavalcanti Boleira Lopo Pós-Graduação UFOB  Deferida Classificado

29.  Francisco Cleiton Alves
Servidor Docente
UFOB

Deferida Não classificado

30.  Joice Raiane Lima da Silva  Pós-Graduação UFOB  Deferida Classificado

31.  Jeferson Kenedy Torres Lima  Graduação IFBA

Indeferida
* Item 4.5 - documento
de identificação
incompleto

 Desclassificado

32.  Eloisa Oliveira de Souza Graduação IFBA Deferida Classificado
33.  Lucas Alves da Silva Santos  Pós-Graduação UFOB  Deferida Classificado
34.  Weberson Sousa dos Anjos  Pós-Graduação UFOB  Deferida Classificado
35.  Kaylanny Oliveira Porto Graduação UFOB Deferida Não classificado

36.
Priscila de Magalhães Oliveira
Carneiro

Graduação UFOB Deferida Não classificado

37.  Sandra Paula Castro Silva Alves
Servidor Docente
IFBA

Deferida Classificado

38.  Allan Ladeira Gonçalves  Graduação UFOB

Indeferida
* Item 4.5 - documento
de identificação
incompleto

 Desclassificado

39.  Marcos da Rocha Aquino Graduação UFOB Deferida Não classificado
40.  Raiana Câmara dos Santos Graduação UFOB Deferida Não classificado
41.  Everson Vieira da Silva Pós-Graduação UFOB  Deferida Classificado

42.  Adriana Borges dos Santos  Graduação UFOB

Indeferida
* Item 4.5 - documento
de identificação
incompleto

 Desclassificado

43.  Catharinne Barreto do Carmo Pós-Graduação UFOB  Deferida Classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa
Programa de Certificação de Proficiência de Leitura em Língua Estrangeira - CEPROLLE

3

44.  Eduarda Calado da Silva Graduação UFOB Deferida Não classificado

45.  Renê Santos da Silva Comunidade externa
Indeferida
* Item 4.5 - diploma
incompleto

 Desclassificado

46.  Leiara de Araújo e Pereira Benevides Pós-Graduação UFOB  Deferida Classificado
47.  Apoliana Linhares Evangelista  Comunidade externa Deferida Não classificado
48.  Gabriel Oliveira de Sousa Graduação UFOB Deferida Não classificado
49.  Lucas Nonato Prado Graduação UFOB Deferida Não classificado
50.  Mauricio Ferreira dos Santos Pós-Graduação UFOB  Deferida Classificado
51.  Marinalva Andrade Carvalho Servidora TAE IFBA Deferida Classificado
52.  Marcela Pinto Santos Pós-Graduação UFOB  Deferida Classificado
53.  Cássia Souza Primo  Graduação UFOB Deferida Não classificado
54.  Maria Eduarda de Souza Santos  Graduação UFOB Deferida Não classificado

55.  Thiago Santos da Silva Comunidade externa
Indeferida
* Item 4.5 - diploma
ausente

Desclassificado

56.  Daniela Nascimento de Oliveira  Graduação UFOB Deferida Não classificado
57.  Lucas Amorim de Sousa Graduação UFOB Deferida Não classificado
58.  Ananda Coelho Pereira De Souza Graduação UFOB Deferida Não classificado
59.  Davi Siqueira Freitas de Barros Graduação UFOB Deferida Não classificado
60.  Anna Clara Almeida de Souza Graduação UFOB Deferida Não classificado
61.  Jessica Cristina de souza Almeida  Comunidade externa Deferida Não classificado
62.  Daniele dos Santos Aragão Pós-Graduação UFOB  Deferida Classificado
63.  Priscila Lopes Fernandes Pós-Graduação UFOB  Deferida Classificado
64.  Thays Cristina Lima da Silva Pós-Graduação UFOB  Deferida Classificado
65.  James de Oliveira Borges Pós-Graduação UFOB  Deferida Classificado

66.  Gerson Ferreira Junior
Servidor docente
UFOB

Deferida Não classificado

67.  Alberto Estaine Conceição Mano Pós-Graduação UFOB Deferida Não classificado
68.  Naiara Santiago de Moraes Graduação IFBA Deferida Classificado
69.  Flávio André Alves de Oliveira  Pós-Graduação UFOB Deferida Não classificado
70.  Sarah Barbosa de Deus Graduação UFOB Deferida Não classificado
71.  Victoria Araújo Prado  Graduação UFOB Deferida Não classificado
72.  Jéssica Samile Sousa Santos Pós-Graduação UFOB Deferida Não classificado
73.  Anna Beatriz Macedo de Souza Graduação UFOB Deferida Não classificado
74.  Carine Teixeira Galdino Souza Servidora TAE UFOB Deferida Não classificado
75.  Beatriz Alves de Lima Graduação UFOB Deferida Não classificado
76.  Daniel Lucas de Jesus Assunção Graduação UFOB Deferida Não classificado

77.  Lavínia Beatriz Trindade Arruda Graduação IFBA

Indeferida
* Item 4.5 - documento
de identificação
incompleto

 Desclassificado

78.  Laércio Mangueira Lacerda Junior Servidor TAE UFOB Deferida Não classificado
79.  Itana Vivian Rocha Santana  Pós-Graduação UFOB Deferida Não classificado
80.  Franklin Willian Meneses das Chagas Pós-Graduação UFOB Deferida Não classificado
81.  Caroline Ayane dos Santos Regis Graduação UFOB Deferida Não classificado
82.  Carla Nunes Sobrinha Maciel Graduação UFOB Deferida Não classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa
Programa de Certificação de Proficiência de Leitura em Língua Estrangeira - CEPROLLE

4

83.  Raiane Ramos Santos  Pós-Graduação UFOB Deferida Não classificado
84.  Bruna Luiza Soares Pires Graduação UFOB Deferida Não classificado

*Não classificado – não há vagas disponíveis

Total:  40 vagas preenchidas

Língua Estrangeira – Espanhol

Nome completo Categoria de vínculo

Situação da
inscrição

Classificação

1.  Patrícia Silva de Oliveira Galvão  Pós-Graduação UFOB Deferida Classificado

2.  Emanuela Rosa da Silva Ribeiro Pós-Graduação UFOB Deferida Classificado

3.  Geicielly de Brito Santana Pós-Graduação UFOB Deferida Classificado

4.  João Paulo Bomfim Assis Pós-Graduação UFOB Deferida Classificado

5.  Claudio Alex de Oliveira Pires
Servidor docente
UFOB

Deferida Classificado

6.  Anna Caroline de Jesus Araujo  Pós-Graduação UFOB Deferida Classificado

7.  Lívia Dourado Rodrigues Santos Graduação UFOB Deferida Classificado

8.  Joelma Alves Nascimento Graduação UFOB Deferida Classificado

9.  Leonardo do Nascimento Feitosa Pós-Graduação UFOB Deferida Classificado

10.  Simone Nunes da Rocha Santos Pós-Graduação UFOB Deferida Classificado

11.  Bárbara Patrícia da Silva Bandeira Pós-Graduação UFOB Deferida Classificado

12.  Deijanete Pereira da Silveira Santos Comunidade externa Deferida Classificado

13.  Ananda Lima Silva Arruda Pós-Graduação UFOB Deferida Classificado

14.  Eunicia Almeida de Souza Pós-Graduação UFOB Deferida Classificado

15.  Clara Guedes Ribeiro Estudante IFBA

Indeferida
* Item 4.2.1 -
documento
comprobatório de
vínculo institucional
desatualizado.

Desclassificado

16.  Josiane Alves Ferreira Pós-Graduação UFOB Deferida Classificado

17.  Patricia Silva Evangelista Servidora TAE UFOB Deferida Classificado

18.  Amanda da Silva Sá Teles Pós-Graduação UFOB Deferida Classificado

19.  Romualdo Machado Ferreira Servidor TAE UFOB Deferida Classificado

20.  Sandra Paula Castro Silva Alves
Servidora docente
IFBA

Deferida Classificado

21.  Geovanna Sousa Bonifácio Magalhães Graduação UFOB Deferida Classificado

22.  Silvania Novaes Santos Barbosa Comunidade externa Deferida Classificado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa
Programa de Certificação de Proficiência de Leitura em Língua Estrangeira - CEPROLLE

5

23.
Dhuly Stefani Moreira de Oliveira
Barbosa

Comunidade externa Deferida Classificado

24.  Tallita de Matos da Rocha Graduação UFOB Deferida Classificado

25.  Katariny Oliveira Romeiro Graduação UFOB Deferida Classificado

26.  João Henrique da Silva Pereira  Comunidade externa Deferida Classificado

27.  Eliana Barros Pedroza Comunidade externa Deferida Classificado

28.  Vagner Rodrigues Sales  Pós-Graduação UFOB Deferida Classificado

29.  James de Oliveira Borges Pós-Graduação UFOB Deferida Classificado

30.  Fernanda dos Santos Pereira Comunidade externa Deferida Classificado

Total: 29 vagas preenchidas

Barreiras – BA, 21 de agosto de 2023.

Alan Thyago Jensen
Comissão de Seleção de inscritos (Portaria PROPGP/UFOB Nº 018/2023, 16/08/2023)

Samuel Mazzinghy Alvarenga
Comissão de Seleção de inscritos (Portaria PROPGP/UFOB Nº 018/2023, 16/08/2023)

Tânia Aparecida Kuhnen
Comissão de Seleção de inscritos (Portaria PROPGP/UFOB Nº 018/2023, 16/08/2023)

		2023-08-21T10:52:24-0300

		2023-08-21T11:28:50-0300

		2023-08-21T11:41:28-0300